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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Provedení průzkumových prací jako podkladu pro

pozemkové úpravy“ je zaměřena na vysvětlení základních pojmů pozemkových úprav

a současně se v praktické části zaměřuje na katastrální území Rájov. Zároveň osvětluje

cíle pozemkových úprav, jejich financování a připomíná historický vývoj

pozemkových úprav. V praktické části jsem provedl podrobný průzkum vybraného

území. Zjištěné informace zahrnují charakteristiku přírodních podmínek – poměry

geologické, geomorfologické, hydrologické, klimatické a půdní. Uvedené informace

obsahují i popis a vyhodnocení stavu ochrany půdy, poměrů v oblasti vod, dopravního

systému, krajiny a její ochrany a v konečné řadě také několik návrhů, jak zabránit

nevratnému poškození krajiny.

Klíčová slova: pozemková úprava, přírodní podmínky, průzkumové práce, katastrální

území, krajinný ráz

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the explanation of basic terms from the area

of land treatment and in the practical part focuses on the cadastral area Rájov. It

explores the aims of land treatment, its financing and it remembers the historical

development of land treatment. The practical part summarizes the analysis of the

survey works carried out in the selected area. It contains the characteristics of natural

conditions, especially geological, geomorphologic, hydrologic, climatic and soil

conditions. The analysis includes description and evaluation of the state of the soil,

hydrological conditions, the traffic system and landscape and its protection. Finally,

this thesis contains a few suggestions, how to prevent irreversible damage of the

landscape.
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1 ÚVOD

Účelem mojí bakalářské práce je provedení průzkumových prací jako podkladu

pro pozemkové úpravy v daném katastrálním území. Průzkum pozemkových prací je

situován na katastrální území Rájov v okrese Český Krumlov.

Základním cílem mé bakalářské práce je informovat o území, které se nachází

nedaleko mého bydliště, a to jak z hlediska současného stavu, tak nedávné historie.

Nezbytně důležitými informacemi jsou podklady týkající se hospodářského využití,

stavu krajiny a přírody. Rád bych zhodnotil danou lokalitu, což by mohlo posloužit

budoucímu územnímu plánování, popřípadě tvorbě plánu společných zařízení.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, teoretická a praktická. Teoretická část je

tvořena rešerší, kde jsou objasněny jednotlivé pojmy, týkající se provádění

pozemkových úprav. Tato část bakalářské práce zahrnuje také aktuální metodika, která

definuje jednotlivé kroky pro provedení průzkumu pozemkových úprav.

Praktická část pak obsahuje podrobný průzkum konkrétního území. Provedení

průzkumových prací vybraného katastrálního území je realizováno v souladu s platnou

metodikou pozemkových úprav.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Obecná charakteristika pozemkových úprav

2.1.1 Definice pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou v současnosti definovány zákonem č. 139/2002 Sb.

takto: „Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořili podmínky pro racionální

hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodního

hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav

slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování.“

Správné využívání zemědělského půdního fondu závisí především na

rozmístění kultur, vhodném uspořádání pozemků a správném zúrodňování půdy

s ohledem na její ochranu a životní prostředí. K tomu nás vedou pozemkové úpravy,

pod kterými rozumíme takové hospodářsko-technické zásahy, které odstraňují

nedostatky a závady ve vztahu k jejímu užívání, což vede k zvýšení intenzity

zemědělské výroby a produktivity zemědělské práce při nižších výrobních nákladech

(Jůva a kol., 1978).

Ministerstvo zemědělství (2016) uvádí, že pozemkové úpravy jsou jedním

z hlavních nástrojů pro obnovu venkova. Mají nesporný dopad v oblasti udržitelného

rozvoje a podporují rozvoj podnikání.

2.1.2 Předmět pozemkových úprav

Do předmětu pozemkových úprav jsou zahrnovány všechny pozemky

v obvodu pozemkové úpravy bez ohledu na způsob využívání, existující vlastnické a

užívací vztahy k nim (Dumbrovský, 2004).

Do obvodu pozemkové úpravy jsou především zahrnovány zemědělské

pozemky, méně pak pozemky lesní, nýbrž jejich nové funkční a prostorové uspořádání
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není tak podstatné (Drobník, 2007). Pozemky můžeme dle §2 zákona o pozemkových

úpravách rozdělit následovně:

§ neřešené dle §2 zákona – jedná se o pozemky, u nichž probíhá obnova

souboru geodetických informací (SGI). U pozemků je určen současný

průběh hranic, lomové body jsou zaměřeny a označeny, příp.

stabilizovány, následně je vypočtena nová skutečná výměra ze

souřadnic S-JTSK.

§ řešené dle §2 zákona – týká se zemědělských pozemků (orná půda,

trvalý travní porost), u kterých musí být zajištěna jejich přístupnost,

mohou být scelovány nebo děleny.

2.1.3 Cíle pozemkových úprav

Vlasák a Bartošková (2007) uvádí ve své knize všechny zásadní cíle, které se

vyskytují u většiny pozemkových úprav.

• uspořádání a vyjasnění vlastnických práv

• scelení roztříštěných pozemků jednoho vlastníka do menšího počtu větších

pozemků,

• vyrovnání hranic pozemků, případně hranic katastrálního území,

• prostorové a funkční uspořádání pozemků,

• zajištění přístupu na pozemky,

• vytvoření podmínek pro racionální hospodaření vlastníků,

• ochrana a zúrodnění půdního fondu

• zvýšení ekologické stability území,

• podpora zvýšené retence krajiny,

• protipovodňová ochrana.

2.1.4 Formy pozemkových úprav

V současné době stanovuje zákon 139/2002 Sb. dvě formy pozemkových

úprav. Jedná se o:

• komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)

• jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)
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Komplexní pozemkové úpravy probíhají zpravidla v rámci celého

katastrálního území, v jeho nezastavěné části, tedy v extravilánu. Jejich výsledkem je

obnovený katastrální operát, vyřešené vlastnické vztahy a nové uspořádání pozemků,

které jsou přístupné a mají vhodný tvar. Dále je vypracován plán společných zařízení,

jehož obsahem je návrh systému protierozních opatření, návrh cestní sítě,

vodohospodářských opatření i prvků, které vedou ke zvýšení ekologické stability

krajiny.

Jednoduchou pozemkovou úpravou bylo do roku 2002 převážně řešeno užívání

pozemků, avšak ne vlastnická práva. Jednalo se o přerozdělování a uspořádání bloků

zemědělské půdy, kdy tato byla dávána k užívání při restitucích. Vlastníci, kteří měli

například své pozemky uprostřed velkých bloků zemědělské půdy a zároveň neměli

k těmto pozemkům zajištěný přístup, dostali náhradní pozemky do zatímního

bezúplatného užívání. Tato vlastnictví jsou pak dále řešena při komplexních

pozemkových úpravách. V současné době se provádějí pouze JPÚ se zápisem

vlastnických práv do katastru nemovitostí (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.5 Náklady a financování pozemkových úprav

Primárním zdrojem pro financování pozemkových úprav je státní rozpočet.

Prostřednictvím pozemkových úřadů je proplácena většina činností spojených

s pozemkovými úpravami. Pokud mají vlastníci a další fyzické nebo právnické osoby

zájem o provedení pozemkových úprav, mohou se podílet na jejich nákladech. Na

vybrané činnosti mohou od státu žádat dotace. Ze státních prostředků jsou hrazeny:

• náklady spojené s přípravou a vypracováním návrhu,

• náklady na geodetické práce (identifikace parcel, zaměření stávajícího stavu,

vybudování bodového pole, vytyčování pozemků apod.),

• náklady na realizaci společných zařízení.

Katastrální území dotčená v minulosti nedokončeným scelovacím řízením,

nebo nedokončeným přídělovým řízením, mohou čerpat finanční prostředky ze zdrojů


[…]


Šířka [m]:

Popis:

funkční

712

29,5

kulturní a květnaté louky na nivě podél řeky Vltavy, především

zastoupeny břehové porosty jako olše lepkavá (Alnus glutinosa),

vrba jíva (Salix caprea) a topol bílý (Populus alba)
Tabulka 25: Lokální biokoridory v zájmovém území [Zdroj: ÚP obce, vlastní zpracování]

Územní plán počítá s postupným zvyšováním ekologické stability krajiny.

Jedná se zejména o postupné doplňování navržených prvků ÚSES, rozšíření ploch

ochranné a izolační zeleně a postupné zřizování vodních ploch a převádění ekologicky

nestabilních ploch na plochy s vyšší ekologickou stabilitou.
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Obrázek 16: Územní systém ekologické stability [Zdroj: ÚP obce, vlastní zpracování]
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Hodnocení stavu krajiny a přírody

Po vyhodnocení podkladů celkového průzkumu zájmového území lze tvrdit, že

toto území je využíváno pro zemědělskou výrobu. Tato výroba však nemá negativní

vliv na životní prostředí v této lokalitě. Trvale travní porosty představují v řešeném

území především pastviny a louky, využívané pro hospodářské účely. Zeleň, která se

nachází podél toku Vltavy je součástí systému ekologické stability území. Nejvíce jsou

zde zastoupeny břehové porosty olše lepkavá (Alnus glutinosa), vrba jíva (Salix

caprea) a bříza bělokorá (Betula pendula)

V zájmovém území se vyskytuje řada přírodních hodnot, které jsou legislativně

chráněny. Nejvýznamnější přírodní hodnotu má CHKO Blanský les. Její součástí je

Evropsky významná lokalita Blanský les (CZ0314124). V katastrálním územím Rájov

je vymezena přírodní památka Vltava u Blanského lesa. Pravý břeh řeky Vltavy, který

je pro místní krajinu určující zůstane podle územního plánu i nadále nezastavěný.

6.5 Shrnutí

Katastrální území Rájov náleží klimatickému regionu MT3, což znamená že

patří do mírně teplé a vlhké oblasti. Roční průměrný úhrn srážek činí 624 mm a

průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje okolo 6,9 °C. Z hydrologického hlediska

je pro řešené území nejdůležitější vodní tok Vltava, která celé území odvodňuje a

určuje mikroklima regionu. Veškeré vodní toky se vyznačují svou přirozeností

vzhledem k okolní krajině.

Zájmové území spadá do bramborářské oblasti. Severní část území je tedy

zemědělského typu, zbylá část je lesozemědělského typu krajiny. Zemědělská půda je

obhospodařována firmou ZEMOS Zubčice s.r.o. a PERAGRO Přísečná s.r.o. Veškeré

lesy jsou ve vlastnictví fyzických osob. V jižní části katastru se objevují především

lesy jehličnaté, naopak v části severní se vyskytují lesy smíšené.

Většina obyvatel Rájova je zásobena pitnou vodou z veřejného vodovodu.

Zbylá část využívá vlastní zdroje, jimiž jsou domovní studně. V současné době má

obec Rájov vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové odpadní vody jsou

přečišťovány v domácích septicích a následně kanalizací odvedeny do řeky Vltavy.

V roce 1997 se počítalo s plynofikací všech objektů v Rájově, z finančních důvodů

nebyl tento projekt dodnes realizován.
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U dopravního systému musím kladně hodnotit stav místních komunikací,

kterému přispěla nedávná rekonstrukce a pravidelná údržba. Jediné, co bych vytkl je

zpřístupnění některých pozemků pouze místními komunikacemi. U těchto pozemků

bych doporučil doplnit účelové komunikace pro lepší přístupnost k pozemkům.

Největším nebezpečím pro zemědělskou půdu je vodní eroze, která je

způsobená značnou sklonitostí území. V řešeném území najdeme řadu zemědělských

pozemků, u kterých je překročena přípustná hodnota odnosu půdy G pro středně

hluboké půdy. Dále se v řešeném území vyskytují tři místa s kritickými body, u těchto

míst by bylo vhodné navrhnout účinná protierozní opatření, která by snížila rizika

ohroženosti.

Za klíčový problém zkoumaného území považuji záplavové území, které

bezprostředně ohrožuje zastavěné plochy i část obce Rájov podél řeky Vltavy. V prvé

řadě je důležité věnovat se preventivním opatřením, které zahrnují úpravu

povodňových a územních plánů. Následujícím krokem by měla být vhodná technická

opatření, která se zaměří na řešení současného stavu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení průzkumových prací jako

podkladu pro pozemkové úpravy v daném katastrálním území Rájov.

Práce je tvořena z teoretické a praktické části. Teoretická část byla věnována

objasnění pojmů, které se týkají pozemkových úprav. Praktická část byla zaměřena na

podrobný průzkum zvoleného katastrálního území. Práce byla vypracována dle platné

metodiky pro provádění pozemkových úprav.

Konkrétní informace o katastrálním území Rájov jsem získal od starosty

obecního úřadu Zlatá Koruna, pod které výše zmiňované katastrální území spadá. Ten

mi také poskytl některé informace z historie daného území a doporučil mně odbornou

literaturu, kterou jsem použil při zpracování historie Rájova. Po zpracování teoretické

části jsem pokračoval praktickou částí, kde jsem nejprve provedl podrobný průzkum

terénu, pořídil z něj fotodokumentaci a přírodní poměry katastrálního území. Dále

jsem získané poznatky zpracoval pomocí softwaru ArcMap do přehledných map.

V samotném závěru bakalářské práce shrnuji všechny získané výsledky a

zároveň je vyhodnocuji. Dále upozorňuji na zjištěné nedostatky a doporučuji opatření

k jejich odstranění.
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