Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | | | | | | | | |
|-----------------------------|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| Studijní program: | B4106 Zemědělská specializace | | | | | | | |
| Studijní obor: | Pozemkové úpravy a převody nemovitostí | | | | | | | |
| Akademický rok: | 2018/2019 | | | | | | | |
| Název práce: | Provedení průzkumných prací jako podkladu pro pozemkové úpravy | | | | | | | |
| Student: | Jiří Novotný | | | | | | | |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu | | | | | | | |
| Vedoucí práce: | Ing. Jana Moravcová, Ph. D. | | | | | | | |
| Oponent: | Ing. Věra Třísková | | | | | | | |
| Pracoviště oponenta: | Krajský úřad Jihočeského kraje | | | | | | | |
| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je zmiňována potřeba navržení účinných protipovodňových opatření v souvislosti s ohrožením zastavěného území obce důsledky přívalové srážky.

Jsou v této oblasti navrhována nějaká opatření již územně plánovací dokumentací?

V případě, že ano, jsou podle Vašeho osobního názoru a zkušeností z terénního šetření tato opatření dostatečná (rozlohou, umístěním, účinností apod.)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2.5.2019

Podpis oponenta

Věra Třísková